2

議  事

[第一号議案  平成３１・令和１年度 事業報告に関する件]

平成３１・令和１年度の事業は次の通り実施致しました。

１、 一般主要事項

通常総会

    日  時  令和元年６月６日（木曜日） １７時４５分～１８時５０分

場  所  建築会館ホール（東京都港区芝５－２６－２０）

   司  会  総務委員会 副委員長 立石博巳

１、中島昌信名誉会員（元会長）のご逝去に対し、故人の冥福を祈り全員で黙祷した。

２、定足数報告 石田事務局長より

会員総数  ３７６名（個人会員２８１名、法人会員１１２名(社)）

出席者数  ２９８名（出席会員 ６７名、議決権行使書提出会員 １４４名

     委任状提出会員 ８７名）

   本日は、理事・監事改選・会員の除名に伴い、定款１７条の規定により 本日会員数

の３分の２以上の出席を要しますが、その数２６２名を超過しており、本日の総会は

成立する旨報告があった。

３、会長挨拶 岡本会長

本日通常総会開会に際し、所信を申し上げます。

まず、ご逝去された中島昌信名誉会員は、芦原義信会長・阪田誠造会長の後を受け 10年

      の長きにわたり会長職を務められ、今日の協会を支えられました。

その功績は大きく感謝に堪えません。 ご冥福をお祈りいたします。

      皆様 令和最初の通常総会に多数お集まりいただき有難うございます。

      協会は昨年設立３０周年を迎えました、記念事業として数々の事業が実施され、また芦原

義信先生の生誕１００年ということで、個人会員・法人会員から多額のご協賛を戴き、誠

にありがたく、この場をおかりしまして御礼申しあげます。

      のちほど岩井記念事業実行委員長より詳しい報告が有りますが、会員はじめ多数の一般の

皆様の参加を得て、設立３０周年に相応しい活動ができました。特に地方の文化活動に対

する講演は、今後の協会活動の示唆を意味する結果としてとらまえております。

以上の成果を活力としてこれから始まります令和の時代に、色々な事業を活性化させ会員

の皆様方には、活発に活動して頂き、この協会というフィールドを使って異業種交流も含

めた様々な活動の場にして頂ければ、とゆうことをお願いをいたしまして、私の挨拶とさ

せていただきます。どうもありがとうございました。

４、議長選任

定款１５条の規定により 岡本 賢会長が議長に選任され議事に入った。

５、議事録署名人の選任。

議長より定款１８条の定めにより、個人会員 白山良一会員、田島一宏会員の２名に対し

議事録署名人に任ずる指名があり、出席者全員から承認された。

3

６、議 事

議長より議案の提案説明を担当者に要請された。

第一号議案  平成３０年度事業報告に関する件は東條専務理事より提案。

第二号議案  平成３０年度 貸借対照表、正味財産増減計算書、財産目録

及び収支計算書に関する件は石田理事・事務局長より提案。

        また監事を代表して森田監事より平成３０年度の事業及び監査報告が行われ、

議長より採決を諮ったところ、第一号・二号議案は原案通り満場一致にて承認

可決された。

第三号議案 長期会費未納会員の取り扱いに関する件は石田事務局長より提案。

平成２８～３０年の３年間に渉り会費未納会員３名に対し書面にて継続の意思の

確認をしたところ回答がなかった。 従って３名を退会者と扱う事を議長より

採決を諮ったところ、第三号議案は満場一致にて承認可決された。

       第四号議案 令和元年度 理事・監事選任に関する件は議長より提案。

        議長より、下記の理事・監事候補者が提案され採決を諮ったところ満場一致にて

承認可決された。

理事 石田眞人、岩井光男、大野 勝、岡 房信、岡本 賢、尾崎 勝、亀井忠夫、

斎藤公男、芝山哲也、菅 順二、中村弘子、東條隆郎、日置 滋、平山健雄、

福田卓司、本 耕一、森 暢郎、安河内敦子、米林雄一、和出知明、

以上 20名

         監事 中野恵美子、森田高年、以上 2名

議長は、以上をもって本日の議事終了を宣言し議事を終了した。

７、報 告

   事務局長より定款 37条に規定され、３月２２日開催の平成３０年度第五回理事会に

おいて、会長より提案され決議された「令和元年度事業計画、同 収支予算書」に

ついて報告があった。

８、令和元年度・二年度 役員紹介

      同日別室にて開催された、第二回理事会に於いて互選により決定された役員、及び理事・

監事を、岡本会長から出席者に発表された。（新任以外は重任、あいうえお順）

       会長(代表理事)  岡本 賢、

副会長・理事   岩井光男、岡 房信、安河内敦子、

       専務理事       東條隆郎

常務理事       大野 勝、森 暢郎、

理  事       石田眞人、尾崎 勝、亀井忠夫、斎藤公男、芝山哲也、菅 順二、

中村弘子(新任)、日置 滋、平山健雄、福田卓司(新任)、本 耕一、

米林雄一、和出知明(新任)、

監  事       中野恵美子(新任)、森田高年、

事務局長       石田眞人、

９、「設立３０周年・芦原義信生誕 100年記念事業報告書」が岩井実行委員長より報告された。

  １０、安河内副会長より閉会挨拶がなされ、通常総会は閉会した。

4

２）設立記念会

令和１年度設立記念式典・協会賞発表・表彰式、懇親会

日  時：令和１年１２月１３日（水曜日）１７時４５分～２０時３０分

場  所：建築会館１Fホール（東京都港区芝 5－26－20 建築会館）

司会進行：立石博巳会員（総務委員会副委員長）

◎設立記念会 ： １７時４５分～１８時２０分

挨   拶  会 長 岡本 賢

来賓ご挨拶  一般社団法人 日本建築学会 会長 竹脇 出様

公益社団法人 日本建築家協会 会長 六鹿正治様

       帰朝講演   平成３０年度 文化庁新進芸術家海外派遣 中島哲哉様

米国オレゴン州ポートランド市

造園技術 日本庭園の維持管理の研修

  ◎協会賞発表 及び 表彰式 ： １８時２０分～１９時５０分

協会賞講評  選考委員会 副委員長 可児才介

表 彰 式

日本建築美術工芸協会賞

ＡＡＣＡ賞  「福祉型障がい児入所施設 まごころ学園 」

        山下秀之 木村博幸 江尻憲泰

優秀賞   「早稲田大学３７号館 早稲田アリーナ」

        ㈱山下設計 設計本部 水越 英一郎 他

      「SYNEGIC Office」

        堀江ふみ江 長谷川欣則

      「UTSUROI TSUCHIYA ANNEX」

        垣田博之

奨励賞   「日本橋旧テーラー堀屋改修」

        三井 嶺

      「ACADEMIC-ARK@OTEMON GAKUIN UNIVERSITY」

        須部恭浩 姉歯景介、永山憲二

      「La・La・Grande GINZA」

        大成建設㈱一級建築士事務所 中藤泰昭 他

芦原義信賞  「淡路島の住宅」

         末光弘和 末光陽子 田中建藏

美術工芸賞  「ⅰliv（アイリブ）」

         大谷弘明、上原 徹、大藤淳哉、府中拓也(㈱日建設計)

受賞者代表挨拶  山下秀之

受賞作品スライドショー

ＡＡＣＡ賞・芦原義信賞・美術工芸賞 受賞作品全９作品

◎懇親交流会 ： ２０時～２０時４５分

挨拶・乾杯   副会長  岩井光男

中締め挨拶    〃   岡 房信     閉 会 ２０時４５分

5

３）理事会

令和１年度理事会は次の日程により６回開催された。

第一回理事会   令和１年 ５月２２日（水曜日） 建築会館

第二回理事会   令和１年 ６月 ６日（木曜日） 建築会館

第三回理事会   令和１年 ７月１７日（水曜日） 建築会館

第四回理事会   令和１年１０月１６日（水曜日） 建築会館

第五回理事会   令和２年 １月２３日（木曜日） 建築会館

第六回理事会   令和２年 ３月１８日（水曜日） 建築会館

４）企画運営会議

    令和１年度企画運営会議は次の日程により１１回開催された。

      ４月企画運営会議  平成３１年 ４月１８日（木曜日）建築会館

５月企画運営会議  令和１年  ５月１６日（木曜日）建築会館

６月企画運営会議  令和１年  ６月１３日（木曜日）建築会館

７月企画運営会議  令和１年  ７月１１日（木曜日）建築会館

９月企画運営会議  令和１年  ９月１２日（木曜日）建築会館

１０月企画運営会議  令和１年 １０月１０日（木曜日）建築会館

１１月企画運営会議  令和１年 １１月１４日（木曜日）建築会館

１２月企画運営会議  令和１年 １２月１９日（水曜日）建築会館

１月企画運営会議  令和２年  １月１６日（木曜日）建築会館

２月企画運営会議  令和２年  ２月１３日（木曜日）建築会館

３月企画運営会議  令和２年  ３月１２日（木曜日）建築会館

  （８月は非開催）

５）理事・監事・委員・新入会員交流会

    理事・監事・委員・新入会員交流会は次の日程により開催された。

       夏季交流会（盛夏のつどい）  令和１年 ８月２６日

参加者 ４２名（新入会員 ８名）丸の内ポールスター

       新年交流会（新春のつどい）  令和２年 ２月２５日

        参加者 ４０名（新入会員 ３名）丸の内ポールスター

 ６）他団体・会員活動 協会名義後援事業

   ⅰ）他団体

・公益財団法人 日本美術連盟

      「第３１回高松宮殿下記念世界文化賞」受賞記念建築講演会

・R&R建築再生展 2019組織委員会

      「R&R 建築再生展 2019」

     ・全国陶器瓦工業組合連合会

第１８回 「甍賞」瓦屋根設計コンクール

6

・

   ⅱ）会員

・三上紀子会員

  「パブリックアートてなに？」

・中野恵美子会員

       「テキスタイルアート ミニアチュール展」

・野口真理会員

「2019CAFネビュラ展」

          ・大野 彩会員

       「第５回 フレスコ展２０１９」

     ・石丸繁子会員

       「石丸繁子書道展」（松山）、

     ・安部大雅会員

       「神宮の杜に集う彫刻家たち」展

   「Carlo Sergio signori 写真展『Le Paradis Terrestre－地上の楽園』

         石に刻まれたシニョーリの素顔」展

・渡辺雅子会員

       「第４回渡辺雅子展―SPASE―」

     ・巌佐純子会員

       「巌佐純子－Link－」

     ・中村茂幸会員

       「いりや KOUBO彫刻公募展」

７）各委員会による実施事業報告

    別紙参照（Ｐ１０～１５）

８）会勢報告（通常総会開催日）

              個人会員           法人会員          名誉会員

設  立  時     １４３        ３０(議決権無し）   ３

昭和６３年度     ２１４        ８５(  〃  )   ３

平成 元年度     ３３６       １２１(  〃  )   ４

平成 ２年度     ４４０       １３５(  〃  )   ４

平成 ３年度     ５３２       １６４(  〃  )   ４

平成 ４年度     ５５８       １７５(  〃  )   ４

平成 ５年度     ５９４       １５７(  〃  )   ３

平成 ６年度     ５９２       １６０(  〃  )   ３

平成 ７年度     ５９４       １６９(  〃  )   ２

平成 ８年度     ５９１       １６４(  〃  )   ２

平成 ９年度     ５９７       １５９(  〃  )   １

平成１０年度     ５９７       １６１(  〃  )   １

平成１１年度     ５９０       １５９(  〃  )   １

平成１２年度     ５７０       １４２(  〃  )   １

平成１３年度     ５０９       １２２(  〃  )   １

平成１４年度     ４９３       １２０(  〃  )   １

平成１５年度     ４９８       １２０(  〃  )   １

平成１６年度     ４３０       １１０(  〃  )   ０

7

平成１７年度     ４４４       １１０(  〃  )   ０

平成１８年度     ４４３                ８８(  〃  )   ０

平成１９年度     ４０２        ８３(議決権付与)   ０

平成２０年度     ３７１        ８１(  〃  )   ０

平成２１年度     ３４８        ８６(  〃  )   ０

平成２２年度     ３６３        ７３(  〃  )   ０

平成２３年度     ３２５        ７１(  〃  )   ０

平成２４年度     ２９６        ６６(  〃  )   ０

平成２５年度     ２７４        ６２(  〃  )   ４

平成２６年度     ２４９        ６６(  〃  )   ３

平成２７年度     ２５４        ７５(  〃  )   ４

平成２８年度     ２６５        ９８(   〃    )      ４

平成２９年度     ２６６       １１０(   〃    )      ４

平成３０年度     ２６３       １０９(  〃  )   ４

令和 １年度     ２６３       １０９(  〃  )   ３

９）平成３１・令和１年度役員（理事・監事）  職業は令和１年６月末現在

      （任期 令和１年６月６日より令和３年通常総会前日まで）

会 長（理事） 岡本 賢   建築家

      副会長（理事） 岩井光男   建築家

      副会長（理事） 岡 房信   建築家

      副会長（理事） 安河内敦子  ガラス造形作家

専 務（理事） 東條隆郎   東條隆郎建築都市設計室

      常 務（理事） 大野 勝   ㈱佐藤総合計画 取締役専務執行役員

常 務（理事） 森 暢郎   ㈱山下設計 特別顧問

      理 事     尾崎 勝   鹿島建設㈱ 副社長執行役員建築設計担当

      理 事     亀井忠夫   ㈱日建設計 代表取締役社長

      理 事     斎藤公男   日本大学 名誉教授

      理 事     芝山哲也   ㈱ヴィジブルヴィジョン 代表取締役

      理 事     菅 順二   ㈱竹中工務店 常務執行役員

      理 事     中村弘子   ガラス工芸家

理 事     日置 滋   建築家 東京工業大学 副学長

理 事     平山健雄   光ステンド工房 代表

理 事     福田卓司   ㈱日本設計 取締役副社長執行役員

理 事     本 耕一   森ビル㈱ 顧問

理 事     米林雄一   東京藝術大学 名誉教授

      理 事     和出知明   ㈱梓設計 常務取締役

理 事     石田眞人   日本建築美術工芸協会 事務局長

（以上 計 20名）

      監 事     森田高年   森田事務所

      監 事     中野恵美子  染織家            （計 2名）

8

１０）平成３１・令和１年度 企画運営会議・委員会委員

（令和２年３月末現在、委員は 50音順、＊印は法人会員）

＜企画運営会議＞  議長 岡本 賢（会長）

 岩井光男（副会長）、岡 房信（副会長）、安河内敦子(副会長)、

 東條隆郎（専務理事）、大野 勝(常務理事）、森 暢郎(常務理事）、

     芝山哲也（理事・会員増強委員長）、平山健雄（理事・展覧会委員長）、

本 耕一（理事・シンポジウム委員長）、石田眞人(理事・事務局長）、

森田高年（監事）、中野恵美子（監事）、可児才介（表彰委員長）

坂上直也（情報文化委員長）、南 三一郎（調査研究委員長）、

廣角京一*（会員交流委員長）、小谷純造*（文化事業委員長）

立石博巳（フォーラム委員長）、飯田郷介*（広報委員長）

二本柳 敏*（総務委員長）

＜常置委員会＞

 表彰委員会（協力理事 岩井光男）

  委員長 可児才介、

   委員 岩井光男、大野 勝、岡本 賢、

調査研究委員会（協力理事 東條隆郎）

  委員長 南 三一郎、副委員長 小野寺優元、

委員 犬飼三千子、七字祐介、高柳登美、立石博巳、山本 誠、吉田佑子、

    情報文化委員会（協力理事 岡本 賢）

委員長 坂上直哉、副委員長 露口典子

      委員 置鮎早智枝、栗田祥弘、髙橋圭太郎*、立松直樹、中川一人、中島三枝子、

中村仁美、藤田益一、吉野ヨシ子、

    景観シンポジウム委員会（協力理事 岡 房信）

     委員長 本 耕一、副委員長 小谷純造*、島本健司*、高柳登美、

      委員 東條隆郎、日置 滋、

      ＳＤ 山下博満、

    会員交流委員会（協力理事 岡 房信）

     委員長 廣角京一*、副委員長 青木 崇*、白石健二*、二本柳 敏*、

      委員 飯田郷介*、阿部功嗣*、青木勇弥*、高根喜一郎*、

      ＳＤ 松隈 章*、和出知明*、小見山信巳*、

    文化事業委員会（協力理事 芝山哲也）

     委員長 小谷純造*、副委員長 木村慶太、堀 剛*、二本柳 敏*、

      委員 北田幸治*、杉山成明*、向 利也*、

      ＳＤ 芝山哲也、

     コアスタッフ

      藏田 寛、佐藤 誠*、清水康之*、鈴木 聡、鈴木敏正*、立石博巳、

沼田健一*、常松欽治*、冨田順三*、福富空男*、堀田 誠*、山崎賢治*、

9

 フォーラム委員会（協力理事 日置 滋）

委員長 立石博巳、副委員長 池田明彦*

委員 飯田郷介、柏尾 栄、石垣 健、齊木慶一、品川未知子、田島一宏、

津野恵美子、中野恵美子、中村茂幸、松本治子

 展覧会委員会（協力理事 安河内敦子）

委員長 平山健雄、副委員長 山崎輝子、

委員 上江州牧子、野口真理、乕屋 正、中島クミ、松田靜心、宮本正信*、

村松映一、山極裕史、山﨑和子、米林雄一、

 広報委員会（協力理事 岩井光男）

委員長 飯田郷介*、副委員長 田島一宏、野口真理、

委員 五十嵐通代、石田眞人、置鮎早智枝、工藤康博、田上秀司、

竹生田 正、中村弘子、松本治子、三上紀子、森田高年、

山﨑和子、山崎輝子、山下治子、吉田 誠、

総務委員会（担当専務理事 東條隆郎）

委員長 二本柳 敏*、副委員長 立石博巳、

委員 石田眞人、稲葉亘快、岩井光男、工藤康博、中野恵美子、松本哲夫、

森 暢郎、

＜特別委員会＞

  協会賞選考委員会

委員長 古谷誠章、副委員長 可児才介、

        委員  岡本 賢、川上喜三郎、斎藤公男、近田玲子、東條隆郎、藤江和子、

堀越英嗣、宮城俊作、米林雄一、

    会員増強委員会

委員長 芝山哲也、

    委員 尾崎 勝*、石原智也*、大草達也*、東條隆郎、立石博巳、都築良典*、

土屋照雄*、浜田 優*、松本哲弥、渡辺 猛*、福田杉代*、

  ３０周年記念事業準備委員会

委員長 岩井光男、副委員長 飯田郷介*、記念誌担当副委員長 本多 陽、

                                     以上